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Anotace

JANATOVÁ, ERIKA. 2015. Percepce prostoru vlakového nádraží v Hradci Králové

a jeho okolí studenty VŠ. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové. 90 pp. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá specifickým vnímáním prostoru Hlavního

nádraží v Hradci Králové a jeho okolí jeho uživateli, konkrétně studenty vysokých

škol. Cílem práce je zmapovat významy, které studenti této lokalitě připisují a

aktivity, kterým se zde věnují. Kromě samotného popisu těchto aktivit si práce klade

za cíl zjistit, jak tento veřejný prostor tyto aktivity ovlivňuje a jak studenti tento

prostor a jeho konkrétní části vnímají a hodnotí z funkční a estetické stránky. Práce

je členěna do čtyř hlavních kapitol. První popisuje stav dosavadního poznání ve

zkoumaném tématu. Druhá obsahuje základní teoretická východiska práce a zahrnuje

především hlavní pojmy a koncepty, které se s percepcí prostoru pojí. Třetí kapitola

se věnuje metodice výzkumu, který probíhal kvalitativní formou pomocí semi-

strukturovaných rozhovorů, mentálního mapování a výzkumné strategie „go-along“.

Čtvrtou, empirickou kapitolu tvoří již samotné výsledky a zjištění.

Klíčová slova: město, veřejný prostor, percepce prostoru, prostorová praxe

Preface

JANATOVA, ERIKA. 2015. University Student’s Perception of Space of Railway

Station in Hradec Kralove and Its Surroundings. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 90 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelors study concerns the specific perception of the train station in

Hradec Kralove and the people that inhabit the surrounding area, mainly university

students. The goal of this project is to map the meanings which students associate

with the local area and the activities which they participate in. Apart from

documenting these activities, this study aims to understand how this public space

affects them and the meaning this place and its constituent parts has for students,

how they value its functionality and its aesthetic aspects. This project is split into

four main chapters. The first chapter documents the state of current knowledge

gained in the theme researched. The second chapter contains the basic theory of

spatial practise and the principal concepts associated with the perception of space.

The third chapter details the method by which information was collected, in a

qualitative form with the help of semi-structured interviews, mental mapping and the

‘go-along’ research strategy. Finally the fourth is an empirical chapter made up of

the results and conclusions.

Key words: city, public space, perception of space, spatial practise
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Úvod

Veřejný prostor ve městech tvoří v současné době velmi populární téma napříč

mnoha obory. Nejen že tvoří významnou část městského prostoru a má vliv na

kvalitu života jeho obyvatel, plní také mnoho jiných funkcí. Představuje například

místo k setkávání lidí všech sociodemografických charakteristik. V současnosti je

veřejný prostor velmi diskutovaným tématem a vzniká mnoho organizací, které se

jeho významem a kvalitou zabývají a snaží se o jejich vylepšení. Inspirací pro tuto

bakalářskou práci byla především práce Lucie Galčanové, Roberta Osmana

a Barbory Vackové „Prostor „před nádražím“ v Brně – perspektiva chodce“, ve které

autoři mapovali podobný typ veřejného prostoru. Dále jí byla také účast ve výzkumu

s obdobnou tématikou v rámci studia

Účelem této bakalářské práce je zmapovat aktivity uživatelů veřejného

prostoru a významy, které mu připisují. Práce si klade za cíl zodpovězení několika

následujících výzkumných otázek. Jak studenti vnímají prostor nádraží a jeho okolí?

Jak tento prostor hodnotí z hlediska funkce a estetiky? Jakým aktivitám se zde věnují

a jak tento prostor tyto aktivity ovlivňuje?

V Hradci Králové je několik různých univerzit, proto bývá toto město často

označování jako studentské. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje právě na konkrétní

vnímání a hodnocení dané lokality studenty vysokých škol, kteří tvoří specifickou

a početně velmi silně zastoupenou skupinu mezi jejími uživateli.

Zkoumanou lokalitou, která se stala předmětem výzkumu a celé této práce je

hlavní vlakové nádraží v Hradci Králové a jeho okolí, především Riegrovo náměstí,

rozléhající se přímo před budovou nádraží. Celý tento prostor je spojen s dopravou,

ať už železniční, nebo městskou. Je to tranzitní místo, tvořící ve městě důležitý

uzlový bod, což souvisí s jeho specifickým vnímáním. Riegrovo náměstí prošlo před

několika lety rekonstrukcí, zároveň byl v blízkosti nádraží postaven nový terminál

městské hromadné dopravy a autobusové nádraží. Tento prostor byl také již zahrnut

v řadě průzkumů, které se týkaly například rytmicity, vnímání bezpečnosti nebo

chování jeho uživatelů.
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Teoreticky tato práce čerpá především ze sociologie prostoru a geografie místa.

Definuje několik základních pojmů, jako je geografický prostor obecně, jeho

vnímání a prostor veřejný. Touto tématikou se zabývali již někteří klasikové, přesto

některé tyto pojmy dodnes není jednoduché definovat. Také názory na to, jak by

mělo vypadat město, prošly řadou proměn. V minulosti se ne vždy hledělo na

význam a kvalitu veřejných prostorů a ne vždy byl samotný prostor v sociologii, ale

i v dalších příbuzných společenskovědních oborech vůbec brán v potaz jako důležitý

činitel mající svůj význam a vliv na jednání jednotlivců nebo celých skupin, utváření

lidské identity, komunit, atp.

Cílem této bakalářské práce je zmapování konkrétního veřejného prostoru.

K tomu byla využita kvalitativní metodologie. Jako primární metoda byla zvolena

metoda semi-strukturovaného rozhovoru, která byla dále doplněna o mentální

mapování a výzkumnou strategii go-along. Celá práce je také doplněna o schémata

a fotografie mapovaného prostoru a sémantickou mapu.

Nejstěžejnější zdroje, s jejichž pomocí byla práce zhotovena, tvoří některé

tituly zabývající se geografií místa [Cresswell, Tim: 2004; Siwek, Tadeusz: 2011],

sociologií či psychologií prostoru [Heřmanová, Eva, Jiří Patočka: 2007; Schmeidler,

Karel: 2001; Černoušek, Michal: 1992] či tituly zabývající se urbanismem

a sociologií města [Čablová, Markéta et al.: 2011; Gehl, Jan: 2000, 2012; Lynch,

Kevin: (1960) 2004; Jacobs, Jane: (1961) 2013].

Celá práce je strukturována následujícím způsobem. Po tomto krátkém úvodu

následuje Stav dosavadního poznání ve zvoleném tématu. Následují kapitoly

Základní teoretická východiska a Postup a výzkumné metody. Všechny tyto kapitoly

jsou tematicky členěné na další podkapitoly. V teoretické části jsou to především

kapitoly Prostor/místo, Percepce prostoru a Veřejný prostor. V kapitole týkající se

metodologie je to nejprve popis designu šetření, technik sběru dat, popis

výzkumného vzorku, způsobu zpracování dat a etika výzkumu. Po metodice

následují samotné výsledky výzkumu zahrnující detailní historicko-fyzický popis

zkoumané lokality a výsledky šetření získané pomocí semi-strukturovaných

rozhovorů, mentálních map a metody go-along, včetně sémantické mapy. Dalšími

kapitolami jsou Závěr a Seznam literatury. Celá práce je zakončena přílohami, které
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obsahují scénář rozhovoru, příklad transkripce jednoho celého rozhovoru, mentální

mapy a kódování, dále obrázková schémata a fotodokumentaci zkoumaného

prostoru.
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1. Stav dosavadního poznání

„V paláci lidé myslí jinak než v chatrči, jejíž nízký strop jakoby

stlačoval mozek. Na volném vzduchu jsme jinými lidmi než

v místnosti; těsno skličuje, prostor rozšiřuje srdce i hlavu.“

[Feuerbach citován in Jovčuk 1976: 307].

Zkoumanými tématy, která se pojí s prostorem (obecně anebo přímo

s prostorem veřejným), místem, jeho rytmem, utvářením a vlivem na člověka

a společnost se zabývali už někteří klasikové, především je ale tato tématika

předmětem studia autorů současných. Ačkoliv se témata prolínají, pokusím se

v následující kapitole uvést stručně každé zvlášť.

1.1 Prostor obecně

Studie místa, prostoru, jeho forem, utváření a významů je objektem zájmu

sociologů, antropologů, sociálních geografů a psychologů. Kvalitou prostoru a jeho

významem pro společenský život se zabýval například již Georg Simmel [(1908),

2003]. Ve své eseji Velkoměsta a duchovní život lidem žijících ve velkoměstech


[…]


k terminálu zdarma? Nebo naopak, od terminálu k nádraží?“

„No, jako vim, že to existuje, ale já většinou, když přijedu na ten terminál,

nebo na nádraží, tak jedu rovnou do centra, takže se mi… no… no, nebo někdy se mi

stane, že mi třeba ujede autobus, tak jdu na nádraží, ale to je většinou že mam čas,

tak se projdu. Ale vim jako, že to zadarmo je, ale tim jako, že mam tu kartu, tak mi to

asi nic nedělá, no.“

„Uh-huh. Dobře. A jsi spokojená s lokalitou… umístěním nádraží? To znamená

jakoby celkově v tom městě.“

„Mm, no teď si řikám možná, že je tam prostor, kde by byl třeba jako v centru

města, tak že by byl třeba využívanější, že se mi líbí, že bych ho třeba, že bych si tam

třeba šla sednout i přes den, kdyby byl blíž, ale jako asi jo, jinak jako…“

„Jo. A nenapadá tě třeba lepší místo jako pro to nádraží?“

„Mm… mně zas přijde, že je to docela, že už mam pocit, že za tim nádražím

už jako ten Hradec mam pocit, že už moc není, nebo… že mam pocit, že je docela na

kraji… no a vim, že by možná to lidem vadilo, jako ty vlaky. Já teď vůbec nevim, jako

kdyby to bylo blíž, jestli bych třeba byla spokojenější, jako že to mam blíž do školy…

mm.“

„Dobře. V jaký části nádraží, nebo i toho prostoru před nádražím si nejvíc všímáš

reklam?“

„Tyjo. No já mam pocit, že je něco na tom Černigovu. No, asi na těch

budovách takhle. Jo ale teď vůbec nevim, jako jestli je i něco… možná, že jsou tam i

nějaký takový ty, nevim, jak se to teď říká, takový ty banery, jak jsou třeba u toho

autobusovýho nádraží, takový ty skleněný desky a potom něco… možná to, ale jinak

vlastně tu reklamu moc nevnímám. A vevnitř jako to určitě, tam je taky určitě něco

podobnýho a někdy tam bejvaj i takový ty papírový stojany, nebo takový ty, no,

nevim, jak se tomu říká. A třeba nějaký jako takový ty menší cedule právě na to

občerstvení třeba co je vevnitř toho nádraží… ale jinak to vlastně moc nevnímám.“
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„Ne… ani třeba v těch podchodech, nebo na peronech?“

„No, je pravda, že tam jsou taky někdy takový ty velikánský cedule, ale mam

pocit, že třeba ty mě jako zase tolik nerušej. Že to nevnímám jako… spíš jako nějakou

informaci, že mam pocit, že často je to třeba něco spojenýho s kulturou.“

„Uh-huh. Dobře. A jaký k nim máš postoj teda k těm reklamám, co tam jsou? I těm

právě jak jsi říkala v tom prostoru před nádražím.“

„No já mam pocit, že mě to tady zas tolik neruší, že tomu zas tolik ne… že

bych si řekla, tam by to bejt nemělo, nebo že by to nějak rušilo dojem z toho. Tyjo já

teď vůbec nevim, až tam pudu, tak se na to podívám, protože to mam pocit, jako že to

tolik nevnímám tu reklamu. Že mě to nějak vyloženě rušilo, že bych věděla, že todle a

todle mě ruší… asi ne.“

„Dobře. Tak děkuju za rozhovor. Už jenom jestli mi řekneš věk?“

„Jo, je mi dvacet tři.“

„Jaký máš nejvyšší dokončený vzdělání?“

„Střední.“

„S maturitou.“

„Uh-huh, s maturitou.“

„Tak, jakou studuješ školu?“

„Univerzita Hradec Králové.“

„V jakém jsi ročníku?“

„Ve třetím.“

„A jaký máš bydliště?“

„Praha osm.“

„Dobře, stačí. Děkuju.
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Příloha 3: Ukázka mentální mapy

Příloha 4: Ukázka kódování
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Příloha 5: Obrázky

Obrázek 1: Ortomapa nádraží a Riegrova náměstí.

(Zdroj: mapy.cz)

Obrázek 2: Sadové úpravy Riegrova náměstí – digitální vizualizace, 2006

(Zdroj: Ing. Arch. Patrik Kotas, Atelier designu a architektury)
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Příloha 6: Fotografie

Fotografie 1: Pohled na Riegrovo náměstí z hotelu Černigov ve večerních hodinách.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 2: Celé Riegrovo náměstí je v nočních hodinách velmi dobře osvětleno.

(Zdroj: Vlastní)
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Fotografie 3: Okna budovy nádraží polepená reklamou kazí estetický dojem.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 4: Problematický prostor okolo baru, který je součástí nádraží.

(Zdroj: Vlastní)

87

Fotografie 5: „Temná“ ulička vedoucí k toaletám, které se studenti vyhýbají.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 6: Vietnamská prodejna v pravé („odlehlejší“) části haly nádraží.

(Zdroj: Vlastní)
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Fotografie 7: Malé parkoviště před budovou nádraží zabrané automobily taxi

služeb.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 8: Plné parkoviště pro kola před budovou Hlavního nádraží.

(Zdroj: Vlastní)
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Fotografie 9: Parkovací dům pro

kola na Riegrově náměstí.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 10: Památník obětem

komunismu na Riegrově náměstí.

(Zdroj: Vlastní)
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Fotografie 11: Pohled na budovu nádraží od parkoviště před hotelem Černigov.

(Zdroj: Vlastní)

Fotografie 12: Pohled na Riegrovo náměstí od budovy Hlavního nádraží.

(Zdroj: vlastní)