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Cíl práce je vymezen jasně. Autorka studuje vnímání prostoru vlakového nádraží ze strany
studentů, jeho hodnocení, a aktivity, kterým se studenti v prostoru věnují, včetně vlivu
prostoru na tyto aktivity. Cíle se jí daří v práci úspěšně naplnit, snad s určitou pochybností o
naplnění poslední části stanovených cílů. S pomocí zvolené metodologie pro autorku není
problém popsat aktivity, kterým se studenti ve zkoumaném prostoru věnují, ale dokáže říci
jen poměrně málo spolehlivých poznatků o tom, jak jsou tyto aktivity ovlivňovány podobou
daného prostoru. Poznatek, že „fakt, že se zde již nevěnují žádným jiným aktivitám, je
důsledkem toho, jak je celá lokalita vnímána“ (str. 64) je zřejmě oprávněný, ale také poněkud
povšechný. Zvolená metoda nedokáže odpovědět na klíčovou otázku, jestli a jak by se
změnily aktivity studentů, kdyby se proměnily určité charakteristiky sledovaného prostoru
(jiné služby, jiné povrchy, jiná sociální skladby uživatelů, …). Tuto výtku ovšem považuji
v celku práce za relativně marginální a práci jinak hodnotím jako velmi zdařilou.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne
Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami Špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami Špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami Špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami Špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Výrazně pozitivně oceňuji úroveň zpracování dvou úvodních kapitol (stav
dosavadního poznání a teoretická východiska). Práce s literaturou je provedena
nadprůměrně, a to jak z hlediska rozsahu a skladby použité odborné literatury tak
vzhledem ke způsobu jejího zpracování. Připomínku mám spíše k šířce zpracovaných
témat. Je vhodné, když úvodní teoretické části práce pokud možno co nejtěsněji
souvisejí s následující empirickou analýzou, tak aby bylo zřejmé, že empirie je
poučena existujícím teoretickým věděním, vychází z něho a doplňuje ho, nebo s ním
polemizuje. Pro tyto účely je úvodní část v některých pasážích zbytečně široká a
zabývá se problematikou, která je posléze empiricky zhodnocena jen minimálně
(problematika rytmicity, odlišení místa a prostoru, sociální konstruování prostoru)

b) Empirická část práce obsahuje zajímavý a potenciálně dost podstatný poznatek, který
ale autorka dále podrobněji neinterpretuje. Týká se toho, že některé části
zkoumaného prostoru respondenti hodnotí pozitivně, ačkoliv je sami prakticky vůbec
nevyužívají (např. parkovací dům pro kola, posezení u fontánky). Přitom naopak
prostory, které jsou využívány, jsou hodnoceny kritičtěji. Dobře to znázorňuje i
připojená mapka. Tento rozpor možná poukazuje na to, že především při hodnocení
funkčnosti prostoru by bylo vhodné doplnit metody sběru dat o kvantitativní
mapování pohybu a aktivit osob v prostoru.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Jak byste hodnotila zkoumanou oblast podle Gehlových nároků na to, jak má vypadat a
fungovat kvalitní veřejný prostor?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne Stručné slovní hodnocení (dle

uvážení posuzovatele)
1

Práci považuji za nadprůměrnou a navrhuji hodnocení výborně.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

28.5.2015, Mistrovice Josef Bernard
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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